
 1 

  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 41 del 09/06/2025 Registro AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

N. 403 del 10/06/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. per 
l’affidamento della fornitura di energia elettrica al servizio delle utenze del Comune di Vinovo, con 
il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. CIG  
B73937485B. Determinazione a contrarre. 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno dieci del mese di giugno. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
 

Premesso che: 

- con provvedimento del Dirigente n. 27 del 29/12/2023 è stata nominata responsabile dell’Area 

Finanziaria la dott.ssa Viviana Grosso; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 26/07/2024, è stato approvato il documento 

unico di programmazione (D.U.P.) per il triennio 2025/2027; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio   

previsione 2025 – 2027;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 15/01/2025, è stata approvata la nota di 

aggiornamento al D.U.P. per il triennio 2025/2027; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n.13 del 05/02/2025 è stato approvato il P.E.G. per il 

triennio 2025 – 2027; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 

del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

 

 

RILEVATO CHE con Determina n. 386 del 05.06.2025 è stato Nominato il Rup nonchè determinato il 

gruppo di lavoro per l’affidamento della fornitura di energia elettrica al servizio delle utenze del Comune di 

Vinovo. 

 

CONSIDERATO CHE è a carico del Comune di Vinovo il contributo per l’Autorità di vigilanza sui contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture, pari a € 250,00;  
 

 

PREMESSO CHE questa Pubblica Amministrazione intende procedere a una ricerca approfondita tra i 

principali fornitori di energia elettrica e gas metano al fine di verificare le condizioni economiche più 

vantaggiose; 

 



 2 

CONSIDERATO CHE questa Amministrazione, non possedendo le competenze specialistiche utili per 

esperire un’adeguata indagine di mercato al fine di individuare il miglior contraente possibile, ha 

direttamente affidato l’incarico di brokeraggio energetico alla società Genko S.r.L., con determinazione n. 

701 del 20/09/2024; 

 

 

CONSIDERATO: 

a) l’articolo 1, comma 7, del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 

agosto 2012, n. 135 come modificato dalla legge di conversione 13 gennaio 2023, n. 6, secondo cui: 

“le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, relativamente alle 

seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, 

combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, autoveicoli di cui all'articolo 54, 

comma 1, lettere a) […] sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 

quadro messi a disposizione da Consip S.p.A. […]. È fatta salva la possibilità di procedere ad 

affidamenti, nelle indicate categorie merceologiche, anche al di fuori delle predette modalità, a 

condizione che gli stessi conseguano ad approvvigionamenti da altre centrali di committenza o a 

procedure di evidenza pubblica, e prevedano corrispettivi inferiori almeno del 5 per cento per le 

categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia mobile e del 2 per cento per le categorie 

merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia elettrica, gas e combustibili per il 

riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e accordi quadro messi a 

disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali”; 

b) la pronuncia della Corte dei Conti, sez. contr. dell'Emilia Romagna, nella deliberazione n. 286 

depositata il 17/12/2013, secondo la quale è possibile acquistare fuori dal MePa qualora il ricorso 

all'esterno persegua la ratio di contenimento della spesa pubblica; 

c) l'art. 8, comma 8, lett b) del Decreto-Legge n. 66/2014 convertito con Legge n. 89/2014 recante 

"Trasparenza e razionalizzazione della spesa pubblica per beni e servizi", al fine di razionalizzare la 

spesa pubblica per beni e servizi, le amministrazioni pubbliche sono tenute ad assicurare che gli 

importi e i prezzi dei suddetti non siano superiori ai prezzi degli stessi previsti nelle convenzioni 

quadro stipulate da CONSIP, ai sensi dell'articolo 26 della Legge 23/12/1999, n. 488; 

 

CONSIDERATO necessario avviare autonoma procedura di gara per l'affidamento in appalto della fornitura 

di energia elettrica per le utenze del Comune di Vinovo, per realizzare economie di spesa per l’ente rispetto 

alla convenzione Consip  SpA  denominata “Energia Elettrica 22” e Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte 

attualmente attiva che propone uno spread di 3,96 euro/MWh PUN orario; 

 

ATTESO che l'intervento di che trattasi è presente nel programma triennale dei servizi e delle forniture 2025 

– 2027 per l’annualità 2025 con CUI S01504430016202500001; 

 

ATTESO che il valore complessivo stimato dell'appalto per mesi 12, con opzione di proroga per mesi 12, 

risulta determinato come di seguito: 

 

N OGGETTO 

DELL’AFFIDAMENTO 

CPV CRITERIO DI 

CALCOLO 

VALORE 

AFFIDAMENTO 

VALORE 

a Fornitura di energia 

elettrica per le utenze del 

Comune di Vinovo 

65300000-6 

Erogazione 

di energia 

elettrica e 

servizi 

connessi 

Stima valore 

economico in base ai 

consumi storici e al 

costo unitario del kW 

alle attuali condizioni 

di mercato 

€ 360.000,00 

b Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (IVA esclusa) € 0,00 



 3 

c Iva sulla fornitura al 22% € 79.200,00 

d Contributo ANAC € 250,00 

e Incentivi alle funzioni tecniche € 7.200,00 

(a+b+c+d+e)  VALORE dell’affidamento (IVA inclusa) € 446.650,00 

 

 

DATO ATTO che la spesa totale per l’acquisto è finanziata con fondi propri di bilancio; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in particolare l'art. 14 avente ad oggetto "Soglie di rilevanza europea 

e metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti. Disciplina dei contratti misti" il quale stabilisce che ai 

fini dell’applicazione del codice dei contratti pubblici la soglia di rilevanza comunitaria per gli appalti 

pubblici di forniture è pari a Euro 221.000,00; 

 

CONSIDERATO che questa amministrazione, intende procedere all’affidamento del servizio di fornitura di 

energia elettrica mediante procedura aperta tramite piattaforma SINTEL sul portale www.ariaspa.it, secondo 

quanto disciplinato dal d.lgs. n. 36/2023, al fine di reperire sul mercato un fornitore che proponga 

corrispettivi inferiori almeno del  2 per cento  rispetto  ai corrispettivi  indicati  nella convenzione Consip  

SpA  denominata “Energia Elettrica 22” e Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte attualmente attiva che propone 

uno spread di 3,96 euro/MWh PUN orario; 

 

RITENUTO inoltre, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023, di non suddividere l’appalto in lotti, stante 

l’uniformità della prestazione da eseguire; 

 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il 

DUVRI in quanto si tratta di mere forniture. In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la 

quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore 

economico; 

 

CONSIDERATO che al fine di espletare la procedura di gara sono stati predisposti, con il supporto del 

Broker di cui alla determinazione n. 701 del 20/09/2024 il capitolato tecnico d’appalto, l’allegato 1 

contenente tutti i Pod intestati al Comune di Vinovo, lo schema di contratto, il disciplinare di gara e il bando 

di gara con i loro allegati; 

 

VISTO che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

DATO ATTO CHE 

in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

a) l’esecuzione del contratto ha la finalità di fornire l’energia elettrica al servizio delle utenze comunali; 

b) l’oggetto del contratto riguarda la fornitura dell’energia elettrica al servizio delle utenze comunali; 

c) il contratto si concluderà mediante atto pubblico amministrativo a rogito segretario comunale; 

d) le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella documentazione di gara; 

 

VISTI il capitolato tecnico d’appalto, l’allegato 1 contenente tutti i Pod intestati al Comune di Vinovo, lo 

schema di contratto, la relazione di stima economica, il disciplinare di gara e il bando di gara con i loro 

allegati predisposti con il supporto del Broker, che si allegano alla presente quale parte integrante e 

sostanziale;  

 

 

ATTESO che la ditta incaricata dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 

agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari mediante invio di dichiarazione 

contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche e i nominativi delle persone autorizzate ad operare;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”. 



 4 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1) DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 

determinato e per gli effetti: 

2) DI DARE ATTO CHE in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000: 

a) l’esecuzione del contratto ha la finalità di fornire l’energia elettrica al servizio delle utenze 

comunali; 

b) l’oggetto del contratto riguarda la fornitura dell’energia elettrica al servizio delle utenze 

comunali; 

c) il contratto si concluderà mediante atto pubblico amministrativo a rogito segretario 

comunale; 

d) le clausole negoziali essenziali sono quelle previste nella documentazione di gara; 

 

3) DI ADOTTARE, quale modalità di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 71 D.lgs. n. 36/2023 la 

procedura aperta tramite piattaforma SINTEL sul portale www.ariaspa.it; 

4) DI APPROVARE la seguente documentazione amministrativa per l’attivazione della procedura di 

affidamento in oggetto, che si allega alla presente determinazione per costituirne parte integrante e 

sostanziale: il capitolato tecnico d’appalto, l’allegato 1 contenente tutti i Pod intestati al Comune di 

Vinovo, lo schema di contratto, il disciplinare di gara e il bando di gara con i loro allegati predisposti 

con il supporto del Broker, che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

5) Di dare atto che il CIG della presente procedura risulta essere il seguente: B73937485B 

6) Di impegnare a favore dell’A.N.A.C. € 250,00 per il pagamento dei contributi di gara nel Piano 

Finanziario Integrato U. U.1.03.02.16.001 Missione 01 Programma 03 cap. PEG 1141 avente ad 

oggetto “Spese di manutenzione e funzionamento uffici area finanziaria” nell’esercizio finanziario 

2025 ; 

7) Di dare atto che il restante importo pari a € 446.400,00 iva inclusa trova copertura negli stanziamenti 

di bilancio per gli anni 2025-2026-2027; 

 
DI DARE ATTO CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 

37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e l’art. 20 e 28, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestate la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D. lgs 267/ 

2000. 

 

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di regolarità contabile e 

l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui all’art. 151, comma 4, 

del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

(Dr.ssa Viviana GROSSO)  * 
 
 
 



 5 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   

 
 
 
 

 Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2025 U 1141 01|03|1|103|01.3| 498 250,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


